_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 113.02.2021

Santo André, 16 de fevereiro de 2021.

Indicações do Vereador Jorge Kina

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 147/2018 – G.P. - Proc. 121/18, protocolado sob o nº 12459/2018, onde solicita manutenção na

quadra e na pista de skate da Praça Ulisses Guimarães - Vila Francisco Matarazzo, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, recentemente foi feita manutenção no referido parque,

realizando-se intervenções como: manutenção nos equipamentos de ginástica, manutenção no trecho

da pista de caminhada, limpeza de composteira, roçagem, reparos e pintura de brinquedos.

Atualmente a manutenção do Parque está em andamento.

Ofício nº 86/2020 – G.P. - Proc. 580/20, protocolado sob o nº 7924/2020, onde solicita estudo sobre viabilidade

de promover o plantio de árvores de espécies adequadas nas margens do Rio Tamanduateí na Avenida dos

estados, informamos:

 De acordo com o SEMASA, o Rio Tamanduateí é o principal canal de drenagem de grande porte do

ABC. É por ser considerado Intermunicipal, a responsabilidade é do Governo de São Paulo através do

Departamento de Águas e Energia Elétrica - D.A.E.E.

Ofício nº 102/2020 – G.P. - Proc. 817/20, protocolado sob o nº 8414/2020, onde solicita limpeza e capinação na

Rua Arujá, nº 79, devido ao mato alto;

Ofício nº 508/2020 – G.P. - Proc. 3551/20, protocolado sob o nº 16076/2020, onde solicita instalação de placa

de “Conversão à Esquerda” no fim da Avenida Áurea com o começo da Avenida Aclimação - Jardim do Estádio;

Ofício nº 624/2020 – G.P. - Proc. 4047/20, protocolado sob o nº 17640/2020, onde solicita análise pelo

Departamento de Trânsito da possibilidade de tornar a Rua Carlos Magno - Vila Gilda, permitida para estacionar

dos seus dois lados, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 284/2020 – G.P. - Proc. 2517/20, protocolado sob o nº 13006/2020, onde solicita estudos para

implantação de lombofaixa na Rua Fenícia, esquina com Rua Basiléia - Parque Novo Oratório, informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003900350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 113.02.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, o local não atende aos requisitos mínimos das
Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN nº 600/16 e 738/18, que tratam da
implantação de lombadas físicas e faixas elevadas, respectivamente.

Ofício nº 408/2020 – G.P. - Proc. 2988/20, protocolado sob o nº 13631/2020, onde solicita acionar o

departamento competente para solucionar o problema de esgoto vazando há alguns dias em frente ao nº 1296

da Av. Antônio Cardoso, sentido bairro - Vila Curuçá, informamos:

 Considerando os termos da Lei Municipal n.º 10.173/2019, onde a SABESP assumiu a responsabilidade
pela gestão de processos de execução, atendimento e cobrança dos serviços de abastecimento de
água e esgotamento sanitário, sugere-se encaminhamento dessa solicitação através de um dos canais
de atendimento daquela Empresa, a saber:

o www.sabesp.com.br - agência virtual;

o www.sabesp.com.br - atendimento online;

o Telefone 195 – para serviços emergenciais;

o Telefone 0800 011 9911 – região metropolitana;

o Unidade do Poupatempo.

o Unidade do Poupatempo – mediante agendamento, localizada na Rua Giovanni Battista Pirelli,

n.º 155 – Vila Homero Thon. Horário de funcionamento: das 9 às 17h de segunda a sexta-feira,

e das 9 às 13h aos sábados.

o Aplicativo Sabesp Mobile para celulares com sistema operacional Android ou IOS.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003900350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.